

Września, 16.01.2014r.

## **Sprawozdanie z zebrania nauczycieli matematyki.**

W dniu 16.01.2014r. w Gimnazjum nr 2 odbyło się zebranie nauczycieli matematyki powiatu wrzesińskiego. Głównym celem spotkania było omówienie podsumowania konkursów matematycznych.

W tym roku szkolnym postanowiliśmy nagrodzić uczniów wyjazdem do Dźwirzyna w terminie 6-8.06.2014r. Powołaliśmy zespół odpowiedzialny za stworzenie listy uczestników wyjazdu. W jego skład wchodzi: Krystyna Giszczyńska, Hanna Lisiak - Gózdź, Agnieszka Dyrka i Justyna Rewers. Zaproponowano, żeby poprosić szkołę z Dźwirzyna o zrobienie części artystycznej. Tym zajmie się Barbara Nowak.

Kolejnym punktem naszego zebrania było omówienie wyjazdu uczniów na "Zieloną szkołę" w terminie 16-19.03.2014r. Zgłosiły się zainteresowane wyjazdem szkoły podstawowe i gimnazja. Zobowiązałam nauczycieli do podania dokładnej liczby uczniów do 31.01.2014r.

Następnie wróciliśmy do organizacji zajęć "Supermaturzysty". Zajęcia będą realizowane w szkołach podstawowych w klasach V i VI, we wszystkich klasach w gimnazjum i szkołach ponadgimnazjalnych. Na zakończenie zajęć uczniowie napiszą sprawdzian na poziomie swojej klasy, a w szkołach średnich na poziomie podstawowym lub rozszerzonym. Przypomniałam ustalony wcześniej termin i miejsce egzaminu (13.05.2014r, godzina 9:00 w Zespole Szkół Politechnicznych) oraz zakres materiału a także osoby odpowiedzialne za ułożenie testu. Wszystkim biorącym udział w "Supermaturzyście" prześlę drogą mailową zakres materiału.

Podczas zebrania zachęcałam nauczycieli do udziału w wyjeździe szkoleniowym do Gołuchowa w terminie 25-26.04.2014r. Podczas wyjazdu chcemy opracować zbiór zadań na dowodzenie dla uczniów gimnazjum i szkół średnich. Podobny zbiór powstał na poprzednim wyjeździe, gdzie zebraliśmy ciekawe zadania z działu "Prędkość, droga, czas".

Na zakończenie zebrania wyświetliłam nauczycielom stronę powiatu, gdzie umieszczony jest ten zbiór i wiele innych ciekawych informacji dotyczących projektu "Konstruowanie zasad spójności nauczania".

Koordynator zespołu matematyków

Krystyna Giszczyńska